İkinci safha ise onun
Mescid-i Aksâ’dan alınarak yedi kat semâya hatta Sidretü’l-Müntehâ’ya çıka-
rılmasıdır. Hz. Peygamber’in fizikötesi âlemlere seyahatiyle ilgili bu iki safha
sonraki dönemlerde birleştirilmiş hem gece yürüyüşünü hem de Hz. Pey-

1 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut 1418/1997, 9, 120;
Fîrûzâbâdî, Kâmûsu’l-Muhît, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1413/1993, 253; Gıyâseddîn
Muhammed bin Celâleddîn bin Şerefeddîn Râmpûrî, Gıyâsü’l-Lugât, Kûşiş: Mansûr
Servet, Müessese-i İntişârât-ı Emîr Kebîr, Tahran 1242, 842; Salih Sabri Yavuz, İsrâ ve
Mirac, Pınar Yayınları, İstanbul 2011, 15; Şinasi Gündüz, Yavuz Ünal, Ekrem Sarıkçı-
oğlu, Dinlerde Yükseliş Motifleri, Vadi Yayınları, Ankara 1996, 70-71.
2 İbn Manzûr, a.g.e., 1417/1997, 6, 252-253; Zemahşerî, Esâsu’l-Belâga, Mektebetu Lüb-
nan, Beyrut 1998, 373; Fîrûzâbâdî, Kâmûsu’l-Muhît, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut
1413/1993, 1669; Gıyâseddîn Muhammed bin Celâleddîn bin Şerefeddîn Râmpûrî,
a.g.e., 49; Hakk’ın Nuruna Mirac Peygamberlerin İlahi Yolculukları Abdülkãdir Geylânî
İbnü’l-Arabî Ali b. Vefâ, yay. haz. Muhammed Bedirhan, Hayykitap, İstanbul 2011, 11.
3 Salih Sabri Yavuz, “Mi’rac”, TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul 2005, XXX, 132.

31 Muhyiddin İbn Arabî, a.g.e., 105.
32 Salih Sabri Yavuz, a.g.e.,146-147.
33 Salih Sabri Yavuz, a.g.e., 140-141. Sûfîler arasında miraç edip semâlara çıktığını,
Hakk’ı müşâhede edip O’nunla konuştuğunu açıkça ilk telaffuz eden Bâyezîd-i
Bistâmî (v. 234/848 [?]) olmuştur. (bkz. Salih Sabri Yavuz, a.g.e., 139; Muhammed
Bedirhan, a.g.e., 44; Kadir Özköse, “Sûfîlerin Mi’râc Terennümü”, Somuncu Baba Aylık
İlim Kültür ve Edebiyat Dergisi, 18/128, Haziran 2011, 37; Annemarie Schimmel, İslamın
Mistik Boyutları, Kabalcı Yayınevi, İstanbul 2001, 217.) Mîrâcı en geniş çerçevede ele
alan ve hayatıyla özdeşleştiren ise Muhyiddin İbnü’l-Arabî (v. 638/1240)’dir. (bkz.
Muhammed Bedirhan, a.g.e., 29) İbnü’l-Arabî miraç tecrübesini iki ayrı metinde çok
farklı üsluplarla anlatmıştır. Söz konusu metinlerden ilki Kitâbu’l-İsrâ (Muhyiddin İbn
Arabî, “Kitabu’l-İsra İla Makami’l-Esra”, [İkinci Kitap], Risaleler -2-, trc. Vahdettin İnce,
Kitsan, İstanbul [t.y.], 41-136.)

I . 4 . N i z â m î ’ d e M i r a ç K a v r a m ı

Fars edebiyatında hamse türünün kuruculuğu pâyesine sahip34 Nizâmî-
i Gencevî (v. 611/1214 [?]) yalnız klâsik İran edebiyatında değil, bütün cihan
edebiyatında müstesna yer tutan parlak bir şâirdir. Resulzâde’nin ifâdesiyle,
“Onun şiiri, hem kendi yarattığı yeni şekil - aşk efsanesi; hem bu şekil ile tam
bir âhenkte bulunan mâna-ruhî tahlil; hem kendisine mahsus keskin

Bu keşif, insanın kendi içindeki mânevî yolculuğu şeklindedir ki Hz.
Peygamber’in miracından farklılık göstermektedir.

Hz. Peygamber’in miraç hâdisesine Nizâmî’den önce Fars edebiyatında
ilk defa bu edebiyatın en büyük şâirlerinden39 Menûçihrî-i Dâmgânî (v.
432/1040)’nin Dîvân’ında yer alan bir beyitte rastlanmaktadır.40 Mi’râcnâme
yazma geleneğini ise tasavvufî ve irfânî düşünceyi şiirlerine nakşeden,
İran’ın ilk ünlü mutasavvıf şâiri sayılan41 Senâî (v. 525/1131[?])’nin başlattığı
kabul edilir. Senâî Hadîkatü’l-Hakîka’sının üçüncü bâbında na’t bölümünün
ardından miraç hâdisesine birkaç beyitte değinmiştir. 42

Nizâmî, Hamse’sinde yer alan mesnevilerden üslûbu, kurgulaması ve
ifâdesiyle en başarılı eserini Leylâ vü Mecnûn ile ortaya koymuştur.47 Arap
kaynaklarına dayanan İslâmî edebiyatın en dokunaklı aşk macerası Leylâ ve
Mecnûn hikâyesi ilk defa onun tarafından yaklaşık beş bin beyitlik bir mes-
nevi olarak kaleme alınmıştır. Nizâmî, 584/1188 tarihinde Şirvânşâhlar’dan
Ahsitân b. Menûçihr adına “mef‘ûlü/mefâ’ilün/fe’ûlün” kalıbıyla yazdığı bu
eserde, Mecnûn’un aşkına tasavvufî bir mahiyet vermiş ve bu basit hikâyeyi
şiirle yoğurarak romantik bir macera haline sokmuştur.48

Tenkitli ilk neşrini Vahîd-i Destgirdî’nin gerçekleştirdiği eserin (Tahran
1317 hş.

Nizâmî’den sonra bu mesneviyi kaleme alanlar onun izini takip etmişler;
konuyu biraz değiştirmek, yeni motifler eklemekle birlikte efsaneye girişte,
hikâyeyi bölümlere ayırmada, bölümlere girerken yapılan tasvirlerde hep
ona uymuşlardır.52 Esere yazılan birçok nazîre arasında Fuzûlî (v.
963/1556)’nin aynı adla 942/1535 tarihinde yazdığı eseri ona yaklaşabilmiş-
tir.53 Fuzûlî’nin Leylâ ve Mecnûn’unda Nizâmî etkisini belirlemeye yönelik
yapılan çalışmalarda; mesnevinin başında Nizâmî’nin adının anılması, onun
eserinden üç beytin aynen alınması, iki eserin aynı aruz kalıbıyla
(mef’ûlü/mefâ’ilün/fe’ûlün) yazılması ve hikâyenin ana çizgileriyle
Nizâmî’nin eseriyle paralellik göstermesi gibi belli başlı noktalara işaret edil-
miştir.